
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону 

«Школа № 1» 
__________________________________________________________________________ 

 

Приказ  

23.12. 2022г.                                                                                   № 361  

Об утверждении Плана мероприятий 

по профилактике коррупционных правонарушений 

в МБОУ «Школа № 1» на 2023-2024 г.г. 
 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021г. № 478 

«О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», в 

соответствии с ФЗ от 25.12.2008г. №273 «О противодействии коррупции», 

Областным законом от 12.05.2009г. №218 «О противодействии коррупции в 

Ростовской области» (в ред. от 16.04.2011г.), протокола заседания комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в Ростовской области от 30 

марта 2021г. №1, п.8.1. Плана противодействия коррупции в Администрации города 

Ростова-на-Дону, отраслевых (функциональных) и территориальных органах на 2021-

2024 г. (в новой редакции), распорядительных документов Управления образования 

города Ростова-на-Дону, а также согласно плана мероприятий по противодействию 

коррупции в МБОУ «Школа №1» на 2022г. в течение указанного календарного года 

администрацией и коллективом школы реализован комплекс мер, обеспечивающих 

соблюдение антикоррупционного законодательства участниками образовательного 

процесса. 

В течение года в школе действовала комиссия по противодействию коррупции. 

Председателем комиссии Поливода М.Л. подготовлен отчёт по итогам проделанной 

работы за 2022 год (приложение №1 к приказу). 

В целях совершенствования работы по противодействию коррупции, 

недопущения предпосылок и исключения возможности фактов коррупции в МБОУ 

«Школа № 1», обеспечения конституционного права граждан на общедоступное и 

бесплатное начальное общее, основное общее и среднее общее образование, а также 

исключения неправомерных действий работников на основании решения Общего 

собрания работников МБОУ «Школа № 1» (протокол №2 от 23.12.2022г.)  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить отчёт о работе по противодействию коррупции в МБОУ «Школа № 1» 

за 2022 год (приложение №1 к приказу). 

2. Утвердить План мероприятий по профилактике коррупционных правонарушений 

в МБОУ «Школа № 1» на 2023-2024 г.г. (приложение №2 к приказу). 

3. Членам коллектива, структурным подразделениям МБОУ «Школа № 1» строить 

работу в соответствии с принципами антикоррупционной политики учреждения, а 

также Планом, утверждённым п.2. настоящего приказа, а именно: 

3.1. обеспечить в рамках компетенции исполнение плана мероприятий по 

противодействию коррупции; 



3.2. обеспечить неукоснительное исполнение требований антикоррупционного 

законодательства, исключить ситуации, способствующие возникновению 

конфликта интересов, признаков коррупционного поведения; 

3.3. обеспечить надлежащее реагирование на каждый обоснованный сигнал о 

злоупотреблениях и коррупции, незамедлительно информировать директора 

школы о выявленных нарушениях. 

4. Членам комиссии по противодействию коррупции в МБОУ «Школа № 1», строить 

работу в соответствии с Планом, утверждённым п.2 настоящего приказа. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

Директор МБОУ «Школа № 1»     Понкратова Ю.Г. 
 

  



Приложение №1 

к приказу №361 от 23.12.2022г. 
 


